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1. Úvod

Cílem této bakalářské práce je návrh konstrukce svislého a příčného vypružení skříně

experimentálního podvozku. Podvozek, u kterého jsem konstrukci navrhoval, je

součástí kladkového stendu a je umístěn v budově Fakulty strojní ČVUT v těžkých

laboratořích, Pod Juliskou 4, Praha 6. Tento model podvozku je vůči standardním

strojům, používanými k transportním účelům po kolejové trati, vyroben v měřítku 1 :

3,5. Pro rozměrovou úsporu je skříň modelu nahrazena závažím působícím na podvozek

úměrnou hmotností, jako je reálné zatížení u standardního podvozku. Prozatímní typ

uložení skříně k rámu dovoluje příčný pohyb s odpružením a volnou rotaci kolem svislé

osy. Model kladkového stendu je zobrazen na Obr. 1.

Obr. 1: Model kladkového stendu na Julisce

Mým úkolem byla změna tohoto typu uložení pro uvolnění dalších přidaných stupňů

volnosti a jejich vypružení. Konkrétně se jedná o umožnění svislého pohybu skříně vůči

rámu a příčnému naklápění. Konstrukce musí být navržena tak, aby splňovala

kinematické požadavky řešené v následující kapitole, byla rozměrově úsporná a

dostatečně tuhá.

Účelem sekundárního vypružení v praxi je hlavně snížení dynamických sil, včetně

vibrací a s tím související menší dynamické zatížení konstrukčních součástek i komfort

pro cestující. Dále má funkci diferenciálního rozložení zatěžujících sil na nápravy

podvozku.
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2. Popis stávajícího konstrukčního uspořádání

2.1 Orientace souřadnic

Soustava uložení skříně je k podvozku připevněna dle Obr. 2. Podélná osa X je

orientovaná podle směru jízdy podvozku po kolejích, leží na horizontální rovině. Příčná

osa Y je kolmá na směr jízdy podvozku, též se nachází na stejné rovině. Svislá osa Z je

umístěna v pravých úhlech od obou horizontálních os, je tedy vertikální.

Obr. 2: Model podvozku s naznačením os

2.2 Popis jednotlivých částí

Systém pro uložení skříně je k rámu připevněn třemi členy lineárního vedení

smontovanými stejným směrem pro schopnost pohybu po dané ose. Toto vedení je

kolejnicemi přišroubováno k rámu a vozíky ukotveno k nosiči pružin. Tento blok je

vůči rámu vypružen příčném vypružením. V dutině nosiče pružin je ložisky ukotvena

hřídel nesoucí závaží. Tato sestava je zobrazena na Obr. 3.

Obr. 3: Meridián sestavy uložení s popisem součástí
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2.3 Kinematika sestavy

Sestava lineárního vedení (Obr.4) umožňuje nosiči pružin příčný posuvný pohyb po

ose Y. Tento pohyb je vypružen v daném směru vůči rámu dvěma pružinami v sériové

soustavě s nastavitelným předpružením. V dutině nosiče se nachází radiální a axiálně-

radiální ložisko pro rotaci hřídele kolem osy Z a aretaci ostatních pohybů. Typ tohoto

uložení hřídele zajišťuje vzájemnou polohu sestavy pro přípustné zatížení, ale dovoluje i

v případě potřeby možnost vysunutí hřídele svisle vzhůru.

Obr. 4: Řez stávající sestavy uložení skříně s dovolenými pohyby

Můj návrh musí tyto dva dovolené pohyby zanechat a přidat k nim další dva tak, aby

se závaží bylo schopné pohybovat svisle, tady ve směru osy Z a příčně se naklápět -

tedy kolem osy X. Tyto dva přidané pohyby následně odpružím sekundárním

vypružením. Postupuji tak, že zanechám bývalý způsob příčného vypružení

i s lineárním vedením a tvar závaží nahrazující skříň. Změním tedy tvar nosiče pružin

tak, aby vyhovoval nově navržené konstrukci, a zároveň aby se dal i smontovat

s neupraveným typem uchycení k rámu přes vodící lišty a pružiny. U nově navržené

konstrukce je nutné dbát na neumožňování jiných nechtěných pohybů. Umístění šipek

znázorňující zmíněné pohyby jsou ukázány na Obr. 5.
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Obr. 5: Řez stávající sestavy s naznačením přidaných stupňů volnosti

3. Způsoby vypružení kolejových vozidel

Vypružení skříně kolejového vozu se v současnosti provádí dvěma způsoby. První

verze využívá bezkolébkové uspořádání, u kterého je skříň přímo uložená na pružiny

spojené s rámem podvozku. Ve druhé verzi se již kolébka nachází a rozdíl v sestavě je

takový, že pružinami je od rámu podepřená právě ta kolébka, do níž je následně vložená

skříň vozu.

3.1 Flexi-coil uložení skříně

Konstrukční provedení Flexi-coil je tvořeno bezkolébkovou verzí podvozku.

Takováto sestava s absencí kolébky ovšem zvyšuje napětí v pružinách od natáčení

skříně kolem svislé osy vůči podvozku. Pružiny jsou touto metodou deformovány

do příčného směru více, něž s použitím kolébky. Systém Flexi-coil se používá například

u podvozku lokomotivy Škoda 109E uvedena na Obr. 6

Obr. 6: Podvozek Škody 109E s použitím Flexi-coil [9]
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3.2 Kolébkové uložení skříně

Kolejové vozy využívající sestavu s kolébkou jsou používány například u podvozků

Görlitz V (Obr. 7). Výhodou kolébky je snížení příčné deformace pružin, jelikož

vypružení je umístěno mezi rámem a kolébkou, která se nedokáže vůči podvozku svisle

otočit. Schopnost natáčení skříně je provedeno přímo v uložení skříně s kolébkou.

Obr. 7: Podvozek Görlitz V [1]

Pro budoucí model jsem se inspiroval verzí s použitím kolébky. U návrhu mé

bakalářské práce bude toto provedení mít vyšší stavbu než bezkolébkový podvozek.

Z důvodu nenalezení nápadu pro návrh vypružení bez použití kolébky, kde je zapotřebí

zachovat nemožnost pohybu naklopení skříně do podélné roviny, jsem o bezkolébkové

verzi neuvažoval.

Lokomotiva Škoda 109E je konstruovaná bezkolébkovou verzí podvozku, což je jiný

druh vypružení, než který jsem zvolil pro vlastní návrh. I přes to jsem se inspiroval

tímto typem a pro počáteční výpočty jsem převzal základní rozměry rozsahů vypružení

svislého a naklápěcího pohybu.

4. Rozbor možných konstrukčních řešení

Požadavky ze zadání pro nově navrženou konstrukci jsou takové, že závaží se musí

v určitém rozsahu pohybovat po svislé ose Z a dokázat se o určitý úhel naklopit

po vodorovné podélné ose X. Dále musí toto závaží mít možnost se natáčet vzhledem

k podvozku kolem svislé osy Z. Svislá poloha a naklopení závaží musí být

regulovatelné vložením pružin. Nová konstrukce musí být navržena tak, aby splnila
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zadání. Prvotním postupem jsem vytvořil tři verze sestavy, které kinematicky

odpovídají zadání. Z jejich konstrukce jsem odvodil jejich výhody a nevýhody a podle

toho jsem zvolil pro vypracování nejlepší možnou verzi.

4.1 Řešení - verze 1

U prvního předběžného návrhu jsem se inspiroval konstrukční metodou uložení skříně

k rámu Škody 109E, která využívá principu dvou táhel (ojnic) uložených kloubovými

spoji. Touto metodou lze splnit funkci požadovaných pohybů zvedání, naklápění a

rotace. Obr. 8 znázorňuje uložení skříně k rámu Škody 109E.

Obr. 8: Mechanismus uchycení skříně k podvozku Škody 109E [13]

Uložení domku ložiska metodou tří ramen se zdálo být výhodným řešením oproti

ostatním návrhům z důvodu značného snížení počtu vyráběných částí, složitosti

konstrukce a její hmotnosti. Takovýto mechanismus pracuje na stejném principu jako

podvozek lokomotivy Škoda 109E a i zde ovládá všechny požadované stupně volnosti.

Do domku ložiska by se nadále uložilo ložisko s hřídelí nesoucí závaží, nebo by se

domek ložiska poupravil pro nasazení kolébky. Nicméně jak s použitím kolébky, tak

bez ní se konstrukce tří ramen od podvozku Škody 109E mírně liší a umožňuje

i vychylování skříně do stran ve vodorovné rovině, což je v rozporu s kinematickými

požadavky ze zadání. Metodu tří ramen jsem zobrazil na Obr. 9.
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Obr. 9: Uložení domku ložiska metodou tří ramen

4.2 Řešení - verze 2

Druhý předběžný návrh se skládá z podobných prvků jako původní stav. Rozdílem je


[…]


pouze na této součástce. Rozložení sil pro čep zveřejnil na Obr. 31.
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Tabulka 14: Parametry pro výpočet čepu

Průměr čepu / díry pro čep d 16 [mm]

Délka čepu l 100 [mm]

Funkční délka díry v kolébce D 60 [mm]

Funkční délka díry jednoho konce křížové vložky D1 16 [mm]

Vůle mezi kolébkou a křížovými saněmi v 1 [mm]

Síla zatěžující čep Fč 1 600 [N]

Mez kluzu materiálu čepu Re 275 [N/mm2]

Koeficient střídavého namáhání CIII 0,65 [-]

Dovolené otlačení hliníkových slitin pD 35 [N/mm2]

Obr. 31: Uložení čepu se silovým zatížením

Čepové uložení je zatížené silou "Fč", která je již vypočítaná v kapitole 11.2. Tuto sílu

jsem rozdělil na dvě stejné síly "Fd" rozprostřené podle Obr. 30. Pro statickou

rovnováhu jsem umístil v polovině délky styku čepu s křížovou vložkou opačně

orientovanou sílu "Fv". Pomocí takto rozvržením sil vypočítám moment zatěžující čep

a zkontroluji jeho pevnost v ohybu.

Velikosti zatěžujících sil "Fd", "Fv":

Fd = Fv =
Fč

2
(11.0.1)

Fd = Fv =
1600

2
= 800 [N]
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Vzdálenost ramene "a":

a =
D1

2
+ v +

D

4
(11.0.2)

a =
16

2
+ 1 +

60

4
= 24 [mm]

Vzdálenost ramene "b":

b =
D

4
∙ 2 (11.0.3)

b =
60

4
∙ 2 = 30 [mm]

Obr. 32: Průběh momentu ze zatížení čepu

Maximální moment "Mmax":

Mmax = Fv ∙ a (11.0.4)

Mmax = 800 ∙ 24 = 19 200 [Nmm]

Průřezový modul v ohybu "Wo":

Wo =
π ∙ d3

32
(11.0.5)

Wo =
π ∙ 163

32
= 402,1 [mm3]
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Napětí v ohybu "σo":

σo =
Mmax

Wo
(11.0.6)

σo =
19 200

402,1
= 47,75 [

N

mm2
]

Dovolené namáhání "σDOV":

σDOV = Re ∙ cIII (11.0.7)

σDOV = 275 ∙ 0,65 = 178,75 [
N

mm2
]

Bezpečnost kritického místa "k":

k =
σDOV

σRED
(11.0.8)

k =
178,75

47,75
= 3,74 [−]

Bezpečnost čepu v namáhání na ohyb k = 3,74 je větší než hodnota 1, čep je tedy

navržen na větší zatížení. Navržený čep pevnostně vyhovuje.

Celková styková plocha čepu s křížovou vložkou "Sv":

Sv = 2 ∙ D1 ∙ d (11.0.9)

Sv = 2 ∙ 16 ∙ 16 = 512 [mm2]

Reálný tlak v dutině křížové vložky "p":

p =
Fč

Sv
(11.0.10)

p =
1 600

512
= 3,13 [

N

mm2
]
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Bezpečnost otlačení "k":

k =
pD

p
(11.0.11)

k =
35

3,13
= 11,2 [

N

mm2
]

Bezpečnost křížové vložky na otlačení k = 11,2 je větší než hodnota 1. Navržené

čepové spojení pevnostně vyhovuje.

12. Součásti sekundárního vypružení

Pro návrh sekundárního vypružení pro experimentální železniční podvozek je potřeba

vyrobit sedm typů nových součástek. Na následujících obrázcích uvádím jejich 3D

modely a celkovou sestavu.

Obr. 33: Hřídel nesoucí závaží

Obr. 34: Kolébka vyrobená ze dvou částí
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Obr. 35: Přidržovače vodících tyčí

Obr. 36: Křížová vložka

Obr. 37: Nosič pružin
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Obr. 38: Úchyt pružin s dorazem

Obr. 39: Kompletní sestava sekundárního vypružení

13. Závěr

Cílem bakalářské práce byl návrh sekundárního vypružení skříně u kladkového stendu

se zadanou kinematikou. Pro splnění těchto požadavků jsem zvolil metodu vypružení

s použitím kolébky. Hlavním důvodem volby byla jednoduchost konstrukce a částečné

odlehčení pružin v zatíženém stavu. Použil jsem sestavu čtyř paralelně uspořádaných

pružin stlačujících se přibližně o stejný rozměr v daném měřítku jako reálné kolejové

vozidlo, kterým jsem se inspiroval.

Kolébku jsem navrhl ze dvou částí připevněných k sobě. Vyrobení kolébky z jednoho

kusu by vyžadovalo mnoho obrobeného materiálu a cenově by bylo velmi náročné.

Nosič pružin jsem uzpůsobil svým tvarem k možnosti namontování nově navržené
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konstrukce a ke schopnosti připevnění ke stávající sestavě příčného vypružení. Počet

lineárního vedení pro svislý pohyb jsem stanovil čtyři kusy pro dostatečnou tuhost

v jakémkoliv směru zatížení.

Provedl jsem pevnostní kontroly všech vysoce zatížených prvků konstrukce. U všech

prvků vychází bezpečnost větší než hodnota 1, což znamená, že dané součásti

stanovenou maximální zátěž vydrží. Pohybové komponenty, u kterých jsem počítal

pevnostní kontroly, jsou vyhodnocovány pomocí statických únosností. Model totiž musí

být schopný pohybu ve stanovených stupních volností, v reálu je ovšem konstrukce

relativně v klidovém stavu.

Stávající řešení upevnění skříně k rámu umí pouze otáčení závaží kolem svislé osy.

Moje poupravená sestava se dokáže i naklápět kolem podélné osy, svisle se posouvat,

zanechává rotační pohyb závaží a je vypružená.
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