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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Sekundární vypružení pro experimentální železniční podvozek
Jméno autora: Pavel Pražák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Vedoucí práce: Ing. Jan Kalivoda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Experimentální podvozek kladkového stavy ČVUT disponuje vypružením pouze v příčném směru. Podstata práce
spočívá v návrhu konstrukčních změn experimentálního podvozku tak, aby byl vybaven sekundárním vypružením
i ve svislém směru. Zároveň bylo třeba v maximální míře zachovat stávající komponenty podvozku a dbát na
výrobní jednoduchost nově navržených dílů. Z tohoto pohledu se jedná o klasickou konstrukční úlohu. Náročnost
zadání spočívá především v omezeném zástavbovém prostoru vyplývajícím z konstrukce experimentálního
podvozku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce beze zbytku splňuje všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběh řešení BP pravidelně konzultoval, na konzultace chodil připraven a aktivně navrhoval vlastní způsoby řešení
jednotlivých dílčích kroků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Řešení zadání práce vyžadovalo, nad rámec znalostí získaných dosavadním studiem, podrobné seznámení se s konstrukcí
experimentálního podvozku a koncepcemi sekundárního vypružení kolejových vozidel. K tomu student využil jak poskytnuté
CAD modely, tak i seznámení se se zařízením přímo v laboratoři. Následně bylo nutné vytvořit vlastní konstrukční návrh a
aplikovat teoretické znalosti zejména ze základů konstruování, částí strojů a pružnosti a pevnosti. Výsledky práce budou
prakticky využity pro vytvoření výrobní dokumentace a následnou realizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná poměrně specifickým, často komplikovaným jazykem. Pochopení obsahu některých formulací může být
obtížné a vyžaduje určité úsilí. V textu se lze setkat s ne zcela odbornými termíny, například občasné použití slova „vozík“
místo podvozek. Po grafické stránce je práce zpracována přehledně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor využil relevantní zdroje informací a korektně na ně odkazuje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor práce aktivně a samostatně přistoupil k řešení zadání. Výsledkem je studie konstrukčního řešení, které je po
technologických úpravách a vytvoření výrobní dokumentace realizovatelné na experimentálním podvozku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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